Y 4

ne laudem appetere: quodq; maius est, nequaquam se laude, sed superius 37 plicio magis dignum existimare, & aliorū quidē iudicio magnum, suo verò minimum reputari: apud alios in pretio haberi, apud se autem vilē esse: ab alijs honorari, & verò nō honore, sed ignominia dignum, credere. Hæc autē omnia nō virtutis humanae, sed diuinæ gratiae beneficia & opera sunt. Inter quæ cū multa sunt admiratione dignissima, & quæ diuinā virtutē in fragili hominis natura maximè declarat, tū illud mihi maximè mirabile videtur, summa videlicet virtus cum summa humilitate cōiuncta. Vidi enim viros, qui cūd omniū virutū culmē peruenient, ita se animo dejiciebant, vt ipsi se Dæmonibus cōpararet, nec alios inueniret, quib; se similes esse diceret. Quid ergo mirabilius quād ita se dānare, qui nihil habeat damnandum? ita se accusare, qui vix quidquā habeat accusandum? neque ex tot virtutibus quas habet, vllā sibi placendi anfam arripere: cūq; alienarum 38 virtutū cädidissimi sint laudatores & admiratores, suarum tantū sunt cōtéptores? Huius autē rei causam esse arbitror, q; viri sancti mirabili quād Dei prouidentia ad alforum virtutes inspicendas oculatissimi mihi, ad suas autem penē cæci sunt. Sic enim Moysis splendor in eius vultu fulgens, ab alijs videbatur, & se autem ignorabatur.

III.

Sed quoniā grauiissimum superbiꝝ morbum tot hominum generā acerbissimē vexantē vidimus, cōsequēs est vt huic tanto malo reme diū adhibeamus. Inter varia autē eius remedia, primū est, vt pius homo vigilantibus oculis interiores animæ sua cogitationes & motus perscrutetur, atq; vbi cogitationē aliquam præfenserit, qua vel se aliiquid esse putet, vel de aliqua virtute sibi placeat, tūc à subtilissimo superbiꝝ spirito infidias sibi parari intelligat, & omnē huiusmodi cogitationē & motū, velut gehennæ scintillā à se celerrimè executus, in imum se barathrum mēte conijciat, & se peccatorum omnium miserium atq; infimum esse fateatur, qui nō cōtentus tot ante patratis sceleribus, hoc etiā ad malorum suorum cumulum adiungat, vt fidele Ber. in Cät. se Dei seruū credat, cūm rebellis semper & ingratus extiterit. Hinc D. Ber. In anima nō est plenē timenda quantalibet humiliatio, horre da autē nimisq; pauenda vel minima temerē præsumpta 39 erectio. Quamobrem nō te, o homo, cōparare maioribus, nō minoribus, noli aliquibus, noli vni. Haecenus Ber.

Si quid autē honestē & laudabiliter quis gesserit, adeo sibi de bono opere nō placeat, vt timoris etiā materiā ex eo arripiat, cū timere debeat, an quod iustū est, vel parū iustū, vel negligenter ac desidiosè fuit

fuerit exequitur: ideoquā magis pro negligēter prestito officio veniam petere debet, quam pro seruitio mercede. Ita fit, vt ipsi virtutē actionibus nō ad superbiā, & falsam securitatē, sed ad humilitatē cordis, & sollicitū timorē magis excitetur. Est etiā nō vulgare remedium, vt pius homo nō ea bona quæ facit, sed mala, quibus premitur, attentius cōsideret: non quād profecerit, sed quād defecerit: non quād habet virtutes, sed quibus destitutus sit, frequentius consideret. Hoc nos S. Pater Aug. admonet his verbis: Qui vera pietate in Deū, quem August. diligat, credit, & sperat, plus intēdit in ea, in quibuslibi displacebit, quā in ea, siqua in illo sunt, quæ nō tā ipsi, quam veritati placeat: nec id trahit unde iam placere potest, nisi eiūdem misericordiæ cui metuit displacecere, de his sanatis gratias agens, de illis sanandis preces fundēs. Haecenus Aug. Quisquis igitur hoc præfiterit, cum Āpostolo dice-

re poterit: Quæ retroiū obliuiscens, ad anteriora me semper extē- Philip. 3. do. Hoc enim modo sollicitus viator ad patriam properans, nō quā Simil. tum itineris emensus fuerit, sed quād superest sibi ante oculos ponens, ad id quod reliquum est conficiendū accingitur. Qui verò alia faciunt, superbū illum Pharisæum ex Euangelio imitantur: qui malorum suorum oblitus, solaq; bona opera sua considerans, seque animo effervescent, humile publicanum despiciebat, qui ne oculos quidē propter peccatorū suorū conscientiā ad cœlum leuare audebat. Ille igitur dum sola bona opera sua cōtemplatur, superbū efficitur: hic verò, dum sola crima sibi ante oculos ponit, humilitate stabilitur.

Iuuabit & illud, si pius homo sanctissimorum hominum clarissima exēpla & virtutes sibi ante oculos ponat, vt illorum cōparatione infirmitatē suā aperiūtū videat. Hac enim ratione fiet, vt obliqua re- 42 Epist. cōparata, obliquitatē suā magis conspicuum reddant. Vt autem qui se melioribus cōparant, humiliiores euadunt: ita qui se cū dete- Hiero. in rioribus cōponunt, superbūs efficeruntur. Quocirca nullomodo pius homo virtutem suam deterioreū comparatione metiatur. Nihil enim adeo turpe est, quod cū re turpisimā comparatum, nō aliquā ratione posit honestari: nihil adeo fordidum, quod cum re fordidissima collatum, non purum iudicetur. Ad hoc autem nos D. Hiero. hortatur, qui in quadā ad amicum Epist. sic ait: Oblitus posteriorum, sem Epistol. pér priora se etaberis, nequaquam considerans quid alij malè faciant, sed quid boni tu facere debcas: nec peccantiū ducaris multitudo, sed Sacerdotum exempla potius imiteris. Haecenus ille. Idem nos D. Gregor. in Greg. monet his verbis: In cunctis quæ agitis, radicem boni operis, Homil. humilitatem, tenete: nec quibus iam superiores, sed quibus adhuc in Y 5 teriores

feriores estis, aspice; vt dum meliora vobis exempla proponitis, ad. 43
maiora semper ascendere ex humilitate valeatis.

§. IIII.

¶ His remedij extreum adiungam, quod à præsenti solenitate nō abhorret: nempe, vt pius homo patronum aduersus hoc monstrum exquirat, cuius illum viribus atque presidio debellare atq; prosterne re queat. Nullus autem ad hoc commodior quam Michael Archagleus: cuius inter alias virtutes & egregia facta illud præcipue memora tur, q; magnum illum Leviathan, qui est Rex super omnes filios superbiæ, expugnauerit, atq; ex altissimo cœli cardine in um barathrum deiecerit, qua de re sic in Apoc. legimus: Factum est prælrium in cœlo, Michael & Angeli eius prelibabant cum draconे, & draco pugnabat & Angeli eius: & nō valuerūt, neq; locus eorum iacentus est amplius in cœlo. Huius ergo, tā atrocis prælij, quovisctores celestes 4.4 regno potiti, vieti autē aeterna captiuitate damnati sunt: dux sanctus Michael exxit: qui pro summi Dei gloria aduersus draconem fideliter decertauit. Certame autē cōstat non corporū, quæ ibi nulla erat, sed spirituum fuisse: in quo boni Angeli magna cōtentione pro Dei gloria, mali verò pīo sua dimicabāt. Quod autē fuerit primū horū peccatum, nō ita facilē expediri potest. Difficultatis autē ratio est, q; omne ferè peccatum (quod volūtatis cōsensu perficitur) error aliquis in intellectu (cuius dictum sequitur voluntas) antecedere solet. Vnde est illud quod vulgo iactari solet: Omnis peccātus, est ignorāt. At in Angelorum intellectu ante peccatum error esse non potuit. Cum enim error pœna sit quæ culpā sequitur, vbi nulla præfuit culpa, nulla etiā erroris pena procedere poruit. Qua de causa, qui rectius in hac parte philosophatur, primum hoc peccatum, nō cōmissionis, sed omissionis esse aiunt. Hoc enim peccati genere sine prævio intellectus errore delinquere possumus: quia videlicet nequaquam rēpore debito aduertimus, quod erat diligenter animaduertēdum. Sic enim sarcinat, sic cemētarius peccare in officijs solēt, cūm artium suarum regulas propter socratiā & incuriā nō aduertit. Malo ergo Angeli, vbi se ipso in primo operationis sua inlāti, & dignitatē, in qua à Deo cōditi erāt, agnouerūt, debuissent in secundo cōditoris suum, tantorū q; donorū largitorē reuereri, & pro tantis beneficijs gratias agere, ipsūq; tāquā sumptum bonum, summo amore diligere, illūscē se obsequio tota devotione atq; humilitate cōmittere. Quod quia nō fecerunt, cūm facere teneretur, in hoc peccatum omissionis incidentes. Dū ergo mirā illā naturę suę pulchritudinē & dignitatē contē-

plati.

46 plati, eam conditori acceptam referre neglexerunt, in se ipsis, non in Deo gloriatū sunt: atque ita eleuauerunt cor suū in desore suo. Hinc Deo similes effici optauerunt, cuius propria est, non ab alio pendere, sed propria virtute niti. Diuīs verò Thomas hac ratione principiū illum Angelum Dei similitudinem affectasse ait, vel quod naturalem beatitudinem, vel etiam supernaturalem propria virtute sua se habiturum confidit: quam tamen nemo, nisi supernaturali Dei dono, consequi potest. Vt enim D. Ansel. ait, Id appetit, quod habuisset, si stetisset. Hac autem duo in idem recidere D. Tho. ait: quia utroque modo hoc infando sceleris depravatus fuit, in alia deinde superbiæ præcipitā lapſus est, super res alias principiatur, qui soli Deo conuenit, superbè appetens. Aduersus hanc igitur tamam superbiā 47 S. Michael cum reliquis Spiritibus pro Dei gloria dimicās, ait: Quis similis tui in fortibus Domine, quis similis tui? Nefas enim horrendum ac detestandum est, creaturam vilam, quod tremenda maiestatis proprium est, velle sibi arrogare. Hac autem de causa, ex victoria aduersus draconem parta, Michaelis nomen accepit. Michael enim significat, Quis Deo simili? Vt enim Scipioni Africano (si terrena hec atque putilla cœlestibus comparare licet) à domita & superata Africa nomen indutum fuit: ita Michaeli ob insignem hanc vocem, qua Dei gloriam extulit, & superbiē draconem corripuit, hoc nomen accepit, quod eius singularē fidem, humilitatem, atque obedientiam præ se fert. Hunc igitur Archangelum, quem Dominus militis suis principem, & glorie sue vindicem cōsiderat, nobis in patronum sumamus, ab eoque suppliciter petamus, vt quod ipse odium aduersus hoc superbiē monstrum habuit, mentibus nostris instillet, & humilitatis virtutem, qua & ipse, & sceleratores virtutis eius boni Angeli in gratia confirmati & stabiliti sunt, nobis à Domini no virtutum impetrare dignetur, vt per humilitatis viam incendentes, ad eorundem felicitatem & gloriam mereamur peruenire.

T I N F E S T O B. H I E R O N Y -
mi Concio vnica, in qua de vera sapientia, qua in hoc Patre san

ctissimo mirabiliter eluxit, & in qua etiam hominis felicitas

sita est, de qua dupli felicitate, altera perfecta,

altera inchoata disseritur.

T H E

T H E. Præposui sapientiam regnis & sedibus: & dimitias nihil esse duxi in comparatione illius. Sap. 7.

MONSTRUENS Vm omnia quæ à Deo in hac rerum vniuersitate condita sunt, mirabilem conditoris sapientiam atque potentiam testentur atque declarent; tūm hoc in primis efficit infinita propè conditarum rerum multitudo atque varietas, quæ non in ipsi modò rerum speciebus atq; generibus, sed intra ea etiam quæ sub ipsis generibus continetur, clucer. Quanta enim in aliis celi varietas? quanta in quadrupedibus? quanta, quā m̄q; mirabilis in tot p̄scibus mari? sc̄ postremo quanta in tot virgulorum atque arborum figuris, fructibus, & frondibus? Quid verò homines, qui sub eadem specie continentur, referam? Ut enim varios eorundem mores & ingenia preteream, qui duos uales omnino similes, etiam inter fratres genitos, deprehendat; vt non immerito D. Ambrosius tantam inter se & fratrem quendam suum oris similitudinem miretur, quæ non raro faciebat, vt etiam qui cum illis versabantur, Ambrosium, pro Ambrosij fratre conuenirent: quorum usus errorēt intelligens, comiter & blandè respondens, Videbat, dicebat, ne fratris dixerit.

Ambros.

Psal. 44.

Quorsum hæc fratres? Nimirum ut intelligamus, quod cùm id est natura & gratia autor, sicut in tam varijs naturæ operibus immensas sapientie atque potentias suæ opes declarauit, quod se hominibus & angelis mirabilem ostenderet; idem etiam in operibus gratiae, hoc est, in piorum hominum sanctificatione efficit. Mitto nunc communem illam Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, atque Virginum varietatem (quibus Regina illa assistit à dextris sponsi in velitu deaurato, circundata varietate) in his ipsis Sanctorum ordinibus quanta, quæso, gratiarum atque virtutum varietas? Moses, prophetarum eximius, cunctorum hominum qui morabantur in terra mitissimus fuisse predicator: At Elias zelo diuinæ gloria feruens, quinqueagenarios principes, eorumque milites qui ad se capiendum venerant, cœlesti igne concremauit: & quadringentos prophetas Baal super uno lapide iugulauit: quodque mirabilis est, trium annorum & sex mensium sterilitatem, acerbissimamque famem precibus suis in supplicium perfidi populi à Domino impetravit. Iam verò si ad noui testamenti sanctos veniamus, quanta in virtutibus eorum, varietas?

quanta.

¶ quanta etiam pulchritudo Miramar in episcopo Cypriano sollicita ouium suarum curam, & fidei ardorem. Miramur in D. Chrysostomo animi altitudinem, humanarumque rerum atque principum felicul contemplationem; vt pote qui dicere ausus fuerit, Iterum fūrit Herodias; iterum postular caput Ioannis sibi in disco dari. In D. Basilio (vt ipsum quoque eius nomen lōnat) effulgit etiam regale quidam in moribus. In magno illo Antonio, cuiusque discipulo Hilarione ad miranda illa carnis maceratio, & solitudinis anor. Septies namque S. Hilarion domiciliū ad fugiendum aduentantium frequentiam, commutauit. In D. autem Augustino elucet præcipuū fidei zelus, & aduersus fidei hostes disputandi libido infatigabilis. At in D. Bernardo incredibilis vera religionis amor: ideoque tantus ardor in locis desertissimis edificandi monasteria. Venio nunc ad beatissimum Patrem Hieronymum, cuius hodiè gloriōsa natalitia celebramus. Quid in eo non mirabile! quid non amplius atque magnificum? Alius in eo mirabitur hebdomadarum inediām; alijs vigiliarum diurnitatem; alijs orationum instantiam; ego verò in illo sanctorum scripturarum amorem, & continuum diuinæ sapientie studium, cui se totum addixerat, vehementer admiror. Hoc enim faciebat, vt minima noctis portio daretur somno, minor cibo, nulla otio. Hoc autem studio vir sanctus magnam Ecclesię, diuinarumque literarum studiosis lucem præstulit. Cūmigitur tanta sit in sanctis hominibus virtutum varietas, nihil mirum si Ecclesia in sanctorum Cōfessorum festis vocem illam usurpet. Non est inuentus similis illi, qui cōserueret legem Eccl. 30. excelsi. Ferè enim in singulis eorum singulare aliquid effulgit, cuius gratia hoc elogium in illum cadere posset. Quocirca cum hac præcipue de causa Ecclesia Sanctorum festa celebret, vt nos ad eas virtutes, in quibus illi præcipue enierunt, imitandas inducat, non abs reverebitur, vt cum sapientie donum in beatissimo P. Hieronymo præcipue eluxerit, nos de eo in præsentि concione agamus. Huius enim rei gratia sacra lectio, quæ sapientia huius laudes continet, pro epistola nobis hodiè in Missarum solennijs proposita est. Ut hoc autem argumentum utiliter & religiosè tractare possumus, cœlestem open, sacratissimæ Virginis interuentu, suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

¶ Sunt quidem, fratres dilectissimi, variae ac multiplices scientie, quæ humano ingenio atque studio inuentae sunt; quarum aliae in nature explicatione; aliae in rebus supra naturam positis; aliae in syderum atque

que signorum cognitione; aliae in morborum curatione; aliae in diffi-
rendi facultate; aliae in moribus componendis; & vita recte instituen-
da versantur. Inter has autem scientias, illa, qua recte vivere docet,
maxime necessaria est. Si quis enim omnes has disciplinas plenissimè
callearat, (quod illi omniscio Hippie ferunt cōtigisse) nesciat autem quo
pacto vitam instituere debeat, quid illi hēc rerum omnium cognitio
ad salutem conferet? Contrā verò si quis vitiam suam rectis institutis
moderari sciat, nihil ei ceterarum disciplinarum ignoratio obserbit.
Quia ex re liquefacta scientiam esse hominibus maximè necessariam,
ut pote sine qua aditus illis ad supremam felicitatem & beatitudinem
minime patet. Ad huius autem disciplinæ cognitionem nos Dominus
prophética voce inuitat, cum ait: Disce ubi sit prudenter, ubi sit
virtus, ubi sit intellectus, ut scias simul ubi sit lōgiturnitas vita & vi-
ta eius, ubi sit lumen oculorum & pax. Pacis autem nomine tranquillitas
intimi animi, omniumque cupiditatum & perturbationum sedatio
nem intelligit, quibus sedatis atque cōpositis, tranquillitas animi,
quietes mentis, & inchōata beatitudo consequtitur: quam cetera bona,
quaē ibidem Propheta recenset, comitantur. Recta autem vita in
stitutio ad hanc beatitudinem viam munivit.

Huius autem beatitudinis flagrantissimum desiderium natura
conditor humanis mentibus ingenerauit. Omnes enim natura insti-
gante ad eum statim peruenire cupimus, in quo ad hanc animi quietem & pacem perueniamus: in qua nihil aliud desideremus, quam
quod habuerimus. Ut enim famelicus homo, qui famē edendo seda-
uit, non iam esurit; ita qui ad hunc statum peruenierit, plenissimè re-
quiescit, neq; aliud amplius esurit, quam quod habet. Hic est igitur
perfectissimus status, atq; ultimus humanae vite finis, quem omnes
homines (vt Philosophi loquuntur) infinito amore diligunt: quiavido
licet non propter quidquam aliud, sed propter se ipsum ei diligunt.
Quemadmodum enim medici pharmaca cōgotis ea mensura propi-
nant, quam sanitatis necessitas exigit; sanitatem autem sine villa men-
sura dare volunt (dant enim quantum maximam possunt) sic ea quae
nos ad hunc finem adiuuat, eatenus amplectimur, quatenus sibi con-
sequēdo cōducunt: sine autē ipsum, hoc est, ipsam felicitatē & beatitudo
sine villa mensura cupimus: quia ipsam propter se ipsam deside-
ramus, neq; ad aliud quidquā ordinamus. Hoc em̄ vltimū finis ratio-
postulat, vt omnia quidē ad ipsum, ipse verò ad nihil aliud referatur.
In eo nāq; mēs hominis plenissimè requiescit: aliter enim vltimū nō
est. Hic igitur tatus finis, atq; beatitudinis amor ac desideriū efficit,